
 

COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N° 58 
del 22.06.2020 

Oggetto: 

Emergenza Covid 19: Linee guida al responsabile del Servizio per la 
realizzazione  dei servizi socioeducativi e centri ricreativi a favore dei 
minori nel territorio di Posada Anno 2020. 

 

L’anno 2020 addì 22 del mese di giugno alle ore 13,00 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Comunale, si è la medesima 
riunita nelle persone seguenti: 
 

  Presente Assente 

TOLA Roberto                                SINDACO x  

CAREDDU Giorgio                     Vice SINDACO x  

VENTRONI Marco                 ASSESSORE x  

VENTRONI Maurizio                 ASSESSORE  x 

COSTAGGIU Annalisa               ASSESSORE  x 
 
Con l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Dr.ssa Graziella Deledda. Il Sindaco constatato il 
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista l’attuale emergenza sanitaria legata al diffondersi del Virus Covid 19 che ha 
determinato un’azione di contrasto preventiva individuata nella chiusura di molti servizi 
ed attività in primis tutti i servizi rivolti all’infanzia e adolescenza tra cui  la chiusura delle 
scuole, degli asili, ludoteche, centri ricreativi, sportivi ecc; 

 Che tale situazione è durata dal mese di Marzo al 18 Maggio data in cui vi è stata 
l’avvio della ripresa e sono state allentate le misure adottate per il contrasto al Covid tra 
cui la programmazione della ri-apertura dei servizi in favore dell’infanzia ed adolescenza 
più colpita in questa fase in quanto privata del diritto di socialità e relazione 
maggiormente più grave nei nuclei ove entrambi i genitori lavorano; 

Viste le linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di 
socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza Covid-19 
predisposte dal Dipartimento per le Politiche della famiglia; 

Viste le linee guida di cui all’ordinanza n°23 del 17 Maggio 2020 Ulteriori misure 
straordinarie di contrasto e prevenzione dalla diffusione epidemiologica da Covid-19 nel 
territorio regionale della Sardegna. Ordinanza ai sensi dell’art. 312, comme3, della legge 23 
dicembre 1978, n°833 in materia di igiene e sanità  pubblica; 



 

Che ai sensi delle suddette linee guida è possibile attivare dei servizi socio educativi  
tra cui ludoteche e centri estivi rispettando i protocolli anticovid stabiliti nelle suddette 
linee guida; 

Che anche nel territorio di Posada sono state sospese tutte le attività a favore dei 
minori e che si rende opportuno precedere alla riattivazione  delle stesse sia al fine  di dare 
un supporto alle famiglie, ove entrambi i genitori lavorano, al fine di conciliare il tempo 
lavoro/cura, in un territorio a prevalenza economia turistica, sia al fine di restituire il 
diritto alla relazione e socialità ai bambini; 

Che il Comune di Posada ha sottoscritto la convenzione con il Ministero 
dell’Interno per l’utilizzo del Centro Tanzi, ex stabilimento balneare della Polizia di Stato, 
per la realizzazione di attività estive a favore dei minori che consente la realizzazione di  
attività ricreative all’aperto;   

Ritenuto di dover dettare le linee guida al Responsabile del Servizio Sociale per 
l’organizzazione di un centro estivo da destinarsi a minori secondo le caratteristiche di 
seguito individuate;  

 
Attesa la necessità di provvedere in merito; 
Acquisiti  i preventivi pareri ai sensi dell’art 49 del D.lgs 267/2000 : 

- Del Responsabile dei Servizi Sociali “favorevole”  sulla  regolarità tecnica 
______________________; 

- Del Responsabile dei Servizi Finanziari “favorevole”  sulla  regolarità 
contabile_________-__ 

 
Unanime  

DELIBERA 
 

1. Di dettare le seguenti linee guida al Responsabile del servizio sociale per la 
realizzazione di un servizio centro estivo all’aperto con i seguenti parametri : 

 N°35 minori, residenti nel Comune di Posada con le successive eccezioni: 

 Età dai 6 agli 11 anni : 

 Luogo di svolgimento : Parco Tanzi e strutture comunali al coperto in caso di 
condizioni metereologiche avverse ; 

 Rapporto operatori minori secondo linee guida ministeriali e regionali (1 a 7) 
con annesso servizio bagnino e ausiliario; 

 Durata 10 giorni ciascuno dal lunedì al venerdì; 
2. di stabilire le seguenti priorità di accesso : 

 Minori di genitori  ove entrambi lavorano; 

 Minori in carico al servizio sociale comunale; 

 Minori già frequentanti la ludoteca; 
3. Di stabilire n°3 riserve a favore degli appartenenti in servizio alla Polizia di Stato 

seppur non residenti nel territorio di Posada, alle stesse condizioni economiche dei 
residenti;  

4. Di ammettere n° 3 richieste a favore di minori, che seppur non  residenti, i cui 
genitori lavorino nel territorio di Posada ; 

5. Di stabilire che sarà garantita la partecipazione in base all’arrivo in ordine 
cronologico al protocollo secondo le precedenti priorità consentendo la 
partecipazione a più turni prioritariamente ai bambini appartenenti alle famiglie 



 

ove entrambi  genitori lavorino negli altri casi sarà garantita la partecipazione ad 
almeno un turno, prevedendo la possibilità di partecipare a più turni solo in caso di 
disponibilità di  posti;  

6. Di stabilire i seguenti importi di partecipazione   al costo del servizio per ogni turno 
di partecipazione pari a € 20,00 a favore dei minori residenti € 50,00 a favore dei 
_minori_non residenti; 

7. Di stabilire che il servizio sociale professionale potrà individuare i soggetti esenti 
tra quelli  in carico al servizio; 

8. Di stabilire che l’importo attualmente  disposizione  è pari ad € 25.657,86 di cui €  
12.566,55 allocato nel capitolo 6700_ed € 13.091,31 allocato nel capitolo __6750_____ 
del bilancio 2020;  

9. Di stabilire che il numero dei partecipanti potrà essere incrementato previa verifica 
della capacità di capienza degli spazi utilizzati sulla base dei protocolli covid e in 
caso di incremento delle risorse finanziarie ; 

10. Di dichiarare, con separata votazione resa unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

IL SINDACO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
              Dott. Roberto Tola                                           Dott.ssa Deledda Graziella 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 dal 23/06/2020; 
 
 
                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               Dott.ssa Deledda Graziella 


